
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１４７号 令和６年６月２８日

１



「勇気ある行動」６／３ 全校集会

２

天満中学校の
生徒が人助け

少し勇気が必要な行
動を積み重ねていく

勇気を与えら
れる存在に！

経験



『場』を清める

6/10 全校集会

３

学力・体力

自分の心を磨く・感謝の気持ち

日本１

・掃除の前後に瞑想(めいそう)

・掃除用具はぞうきん1枚
・みんなだまって黙々と
・学年縦割り班で
・上級生がお手本
・今日の掃除のテーマは？

永平寺中学校の掃除の様子

みなさんの掃除への向き
合い方と何が違うのか？

授業の様子は天満中学
校とあまり変わらない



知らないと「選べない」
6/17 全校集会

知る⇒体験する⇒選択肢

好きな食べものは？

知らない食べ
物は選べない

進学

就職

情報を集めること
は簡単になった

オープンスクールや
インターンシップ

信頼できる大人・先輩の意見に耳を傾け

るのもひとつ ⇒ 最後に選ぶのは自分
4



「平和をつなぐ」
6/24 全校集会

6/23 沖縄慰霊の日
将来に夢を

抱けるのはその時ま
で「平和」であると
うことが前提

５

沖縄全戦没者追悼式で「平和の
詩」を朗読する仲間友佑さん ひめゆり学徒隊

僕たちは、戦争の
「せ」の字も知らない。
でも、平和が欠ける怖
さは知っている 戦争の悲しさ・苦しさ

有権者として
「平和」を選ぶ

知る・想像する

次の世代につなぐ



保護者・地域の皆様へ

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
ホームページ上での掲載に留めさせていただいておりますが、紙で印刷したもの

も校長室の前にご用意させていただいておりますので、
必要な方はお子様を通じてお手にしていただければ幸甚に
存じます。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 ６

３年生 芸術鑑賞
「千と千尋の神隠し」

２年生 職場体験 6/19,20

１年生 国語の授業
「主体的・対話的で深い学び」


